A actionem, et in anima separabilem aliquam a corpore actionem ostendere possumus; omnino necesse fuerit hanc quoque separabilem esse. Cum igitur res eas quae intellectu præcipiuntur et Dei notiones sibi proponit anima, tum actionem habere ab omni corpore secretam manifestum est, tum etiam cum in se ipsa descendit investigando; tunc enim, neque ministerio utilitur corporis, neque ipsa in corpus agit, ita ut omnino sit a corpore semota ejusmodi actio, imo et ab ipsis objectis speciebus. Si autem actio separata est, omnino ejus quoque substantia separabilis erit. Sin autem separabilis substantia, penitus necesse est, ut immortalis quoque sit. Id enim apud omnes in confessu est, omnem a corpore separabilem substantiam immortalem pariter esse. Nam attende: si separabilis substantia non est immortalis, sed generationis et corruptio-
nis capax, antequam fieret, vel fieri poterat, vel non poterat. Si ergo non poterat, nunquam fuisset: quod enim fieri non potest, nunquam fuerit: at si poterat, plane materialia erat; id enim est posse esse; et non esse. Si autem immaterialia non erunt, quae a materia separari possunt, non ideo quod reipsa esse possint; sed reipsa semper erunt. Et aliunde, quocunque corruptitur, duobus modis corruptitur; vel corporum resolutione in eleminta, vel exstinctu forma eorum quae sunt in corpore, soluta nempe et turbata ejus subjecti in quo est, temperie atque concentu. At neutro corruptitur anima rationis potens, quippe quae incorporea est, et in corpore tanquam in subjecto non existit, ut demonstratum est. Itaque aeterna est anima rationis compos: sed et brutorum, et plantarum animalium, ab eo, in quo sunt, subjecto separari non posse, ex posteriori regula manifestum fiet. Omnes igitur illarum actiones in corpore et circa corpus sunt; altrix enim, et auctrix, et generatrix, et in corpore sunt, et per corpus agunt, et circa corpora: ita non possunt a corporibus separari. Ira itidem et concupiscentia. Illa enim sanguinem, qui circa cor est, commovet: illa jecur hoc illo modo afficit: in corpore igitur ille quoque sunt, et per corpus, et circa corpora. Ciborum enim vel pecuniarum, vel denique rerum corporis appetentia est via concupiscendi: irascens vero, cupiditas vindicandi in eum, qui in istorum aliquo nobis offecerit. Harum itaque actiones sine corpore esse nequeunt, at in quid agent sejunctae? quid aient, vel augebunt, vel progignent? quem ulciscuntur? sed neque cupiditas ulla re potictur earum quae illi appetitum commovent. Frustra igitur erunt: quod sane fieri nequit. Separari ergo a corporibus non potest ea substantia, ex qua tales prodeunt actiones. Sed si vegetans a crasso corpore sejungi non potest; et una cum eo corruptitur: id ex iis clarum est, ex quibus sunt haec potestates, etiam in plantis, in quibus spiritale corpus non cernitur. Sed et post excessum animæ paulum temporis in hoc corpore manere videntur. Ungues enim et pili mortui cor-

poris augmentur. Sed verum id non est : nec enim hæc augmentur, inquiunt, sed tabefactis et imminutis carnibus, renudantur magis, ob eamque rem majora et auctiora apparent. Verum de his peculiari ratione quærendum est. Si auctricis facultatis vestigium aliquod in corpore, quemadmodum et altricis, post mortem remaneat (nam propter incrementum alimenta sumuntur) hinc manifestum est, eas facultates in corpore esse. Sin autem hæc generatrix quoque ; ejusdem enim est generis et ordinis.

Hujus vero aliquod etiam vestigium in mortuo corpore, videri possint quæ inde erumpunt, animalia, vespæ, dico, ex equinis, apes, ex taurinis, vermes ex humanis cadaveribus, et similia, verum, inquiunt, brutorum anima non jam existit in corpore ; permanet enim post discessum, etiam eaque subjectum habet corpus spirans, quod ipsum ex his quoque constat elementis, sed ab aere, qui in eo exsuperat, appellatur : quemadmodum et crassum terrestre corpus a terra, quæ in eo exsuperat, similiter dicitur. Verum hæc opinio Graecæ potias est vanitatis quam veritatis : quæ si probare nititur brutorum animam et rationis expertem hoc corpus spirans necessario habere, post discessum, inquiunt, ab hoc corpore ad orcum devenit anima, et virtus non honeste transactæ pœnas persolvit. Non enim id tantum curat Providentia, ut simus, sed ut bene simus. Quare non negligitur anima, etsi a naturæ suæ lege exciderit, sed congrua cura administrator. Et postquam per hilaritatem et effusam lætitiam peccavit, necessario per dolorem expurgabitur. Cum vero incorporeæ sit, dolorem non sentiet, nequo infernis illis carceribus et tormentis punietur. Ab ea igitur snum corpus pendere necesse est, quod immodece secretum, vel immoderato ardore et ustione concretum, animam, quia cum illo patitur, excruciat. Sed responderi potest ad illam argumentationem : Si a crasso corpore sejuncta anima, per spiritale corpus pati et cruciari consuevit, nihil obstare quominus ab illo abstracta patiatur ; quandoquidem prorsus ad patientium natas habet facultates, per quas a spirituali corpore pati solet. Quemadmodum enim aerium hoc corpus, inferni cruciatus attinet, et per id. animam : ita celi nullum intercedebat corpus medium, nihil erat impedimenti, quominus dolores animam attingerent. Sive enim sine corpore esse dixerint, facile animam attingent ; sive in corpore, per corpus anima pataretur : conjunctio enim nihilo magis eam facit, ut patiatur. Verum hæc diffusiora sunt, quam ut collectanea deceat. Sed et his probare se confidunt, spiritale quoque corpus esse, nec ab eo cliam post mortem, humanam animam separari posse : atque in eo, ut in subjecto, et iram esse et concupiscentem dicunt, nec ab eo sejungi posse ; post mortem enim ira et cupiditas permanent, quæ in subjecto spirituali corpore insunt. Si enim simul ac e corpore egressa est anima, ab omni fieret ericiatu et noxa immunis, pura esset penitus, et a generatione libera : ab omni autem